Que, como se estableció en las bases de la convocatoria, y por tratarse de personas externas y sin ninguna 
vinculación a la entidad, resulta necesario que El IPCC otorgue un reconocimiento a los integrantes del comité 
evaluador por su labor de seleccionadores, materializado en un estímulo económico. 

El valor de este reconocimiento es la suma de DOS MILLONES DOSCIENTOS MIL PESOS M/CTE. 
($2.200.000) para cada uno de los miembros del comité de evaluación y esta erogación presupuestal se 
encuentra respaldada en la disponibilidad presupuestal No. 32 del 13 de enero de 2026, para un valor total de 
SEIS MILLONES SEISCIENTOS MIL PESOS M/Cte. ($6.600.000). 

Que, en virtud de lo anterior el Instituto de Patrimonio y Cultura, 

RESUELVE 

PRIMERO:  Designar como miembros del Comité de Evaluación en el marco de la convocatoria para seleccionar 
a portadores de tradición culinaria del frito y demás participantes del XLII FESTIVAL DEL FRITO

[...]

un establecimiento miembro de Leading Hotels of the World y Guía Michelin, y Hotel Casa Pestagua 
(Restaurante AniMare), un lugar emblemático miembro de Relais & Chateaux y Guía Michelin 

SEGUNDO: Establecer un reconocimiento económico a cada uno de los integrantes del Comité Evaluador por 
la suma de DOS MILLONES DOSCIENTOS MIL PESOS M/Cte. ($2.200.000) este valor se encuentra 
respaldado en el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 32 del 13 de enero de 2026. 

TERCERO: Ordénese a la División Administrativa y Financiera realizar todos los tramites que sean necesarios 
para el pago del reconocimiento económico a los jurados, el cual se hará efectivo una vez terminado el proceso